
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
B.-Gyarmat, nov. hó 7-én.

A vármegye törvcnyliatósági tisztviselők 
hat évi mandátuma lejár. Ezen utolsó mandá­
tumban utolsó közgyűlés volt a novemberi 5-ki. 
Az alispán jelentésének végén méltán foglalhat­
nak helyet a következő sorok: ,Hal éve fog 
immár letelni, hogy úgy csekélységem, mint e 
vármegye tisztikara, a mélyen tisztelt közönség 
bizalmából különböző munka és hatáskörben 
bár, de ügyei vezérlete s intézésére megbízatást 
nyertünk. Érzem igen jól s velem bizonynyal 
liszttársaim is, hogy fontos e perez, midőn hat 
évi működésűnk alapján kérjük igazságos bírá­
latunk, s a múltra felmentésünk: de önérzettel 
tekintünk a végzett munkára, mert tehetségünk 
s erőnkhöz mérten híven teljesítettük köteles­
ségünk, melynek alapján számíthatni vélünk a 
mélyen tisztelt közönség elismerésére.* — Oly 
alispán mondja ezt, a ki hat év alatt fárad hat- 
lanul, sokszor éjt nappallá téve, dolgozott: oly 
alispán tollából kerüllek ki e sorok, akiről Szón- 
lagh Pál ő kegyelmessége méltán megjegyez­
hette, hogy hozzá hasonló három sincs nagy 
Magyarországon.

És kérdjük, vau-e látható eredménye ezen 
hat évi működésnek vármegyénk közviszonyai­
ban? Igen is van. Tekintsük az adminisztrálió 
bármely ágát, és befogjuk látni, hogy a kor kí­
vánta reformok, ha nemis teljes tökélyükben, 
de fokozatos előhaladással behozattak. A községi 
önkormányzat és annak lehelő szigorú várme­
gyei ellenőrzése érdekében oly intézkedések lé­
teitek, melyek a községek anyagi és szellemi 
fejlődéséi biztosítják, s gálái vetnek a múltban 
elburjánzott visszaéléseknek. Az 187Í>: XIV. 
e g é s z s é g ü g y i törvény inindezideig írott 
mulaszt volt. Most az ott előirt intézkedések 
végre vannak hajtva. Az á r v a ü g y, melyet itt 
Nógrádiam az 1877: XX. t. ez. egészen fejlet­
lenül talált, a törvény alapján reformál latoit. A 
szeg é n y ü g y, mely a socialismus és anar- 
chismus terjedésének meggállását czélozza, nem­
csak ideában él már, de oly keretet nyert, mely

a sorsűldözötleket be fogja foglalni. Megterem- 
lelett a kórházi alap, létesült a tisztviselők 
nyugiiijegylele, rendeztetek az elhanyagolt köz­
ségi és körjegyzői nyugdíjalap. De vessünk rö­
vid pillantást közlekedési ügyünkre. A hal év 
alatt kiépült megyei utak, habár a megállapított 
programúi szerint megfelelő arányban kiépítve 
nem lettek, mert a tényleg kiépített utak az 
előirányzottnál tetemesebb költségekbe kerültek ; 
de a kiépített utak a modern közlekedésnek 
teljesen megfelelők. Az elhanyagolt viezinalis 
útügy kifejlesztése azonban egészen ezen hat 
évi eziklus alá esik. A megalkotott viezinalis 
szabályrendeletben előirt leendők, habár Kein 
csekély indolenliába ütköztek, — mégis — a 
folyamatba vett szigorúbb intézkedések mellett 
teljesítetlek, s remélhető, hogy ezen inlézked.é- 
sek mellett a viezinalis ügy nem hanyatlani, de 
lökélesbülni fog.

Tudjuk azt, hogy bármely szigorú rendszer 
nem elég arra, hogy az által a pénzkezelési 
hűség bizlosilassék. A meghozott szabályrende­
let végrehajtása és az ellenőrzési intézkedések 
szigorú betartása azonban a régi palriarchalis 
pénzkezelési megszűntette, úgyannyir.i, hogy 
ezek mellett a vármegye közigazgatási és árva 
pénzeinek kezelése, nemkülömhen a községi 
pénzkezelés egészen reformált képet nyert, oly 
szigorú képet, mely legalább is elijeszlöleg te­
kint a bűnös kezek felé.

Gazdászati viszonyainkat ugyan onnan fe­
lülről kormányozzák: de a praevenliv intézke­
déseknek, olt a hol kell, gyors és sürgős meg­
tétele tőlünk lúg£ Ennek a mi "vármegyei 
kormányzatunk az elmúlt ti év alatt a legna­
gyobb lelkiismeretességgel megfelelt. Nem von­
hatja senki kétségbe, hogy az állategészségügy 
vármegyénkben a rendelkezésre álló csekély 
alap mellett, bizonyos haladást ne mutatna.

Ezeken kívül még csak azt hozzuk fel, hogy 
a vármegye tisztikara az állammal izemben kö­
telezeti leendőket is becsülettel elvégezte, úgy, 
hogy a lefolyt 6 év alatt, nem fordult elő olyan 
eset, mint ez, máshol több Ízben megtörtént,

hogy a vármegyei tisztikar ellen akár mulasz­
tás, akár bánni okból is megtorló intézkedés 
tétetett volna a kormány részéről.

Méltán mondhatta tehát az alispán, hogy 
a vármegye tisztikara önérzettel tekinthet a le­
folyt 6 év alatt végzett munkára.
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A tisztújító közgyűlés határnapja deczember bó 
19-énck délelőtti lo órajára tűzetett ki. A tisztségek 
betöltiMére nézve a cumbinátiók természetszerűleg meg- 

, eredtek. Pályázó jelentkezik elég, anélkül, hogy Zeb-nka 
Gyula tiszteit barátunk indítványát el kellett volna fo­
gadni, ő t. i. azt indítványozta, hogy a tisztviselői ál­
lások betöltése czéljából nyilvános palyazat hirdeltessék. 
Tehát így: „Kerestetik egy alispán vagy egy főjegyző, 
avagy egy árvaszéki elnök, egy tisztifőügyész, stb.“ Ha 
Zdenku úr praktikus ember, a mint hisszük is, hogy az, 
tudnia kell, a hol megfelelő cmicurrentia van. ott kár 
a lűnletési költségekért! Van.nekünk az alispánságra 
oly jelöltünk, Scitovszky János, akinek a maltja teljes 
qiialiílcatió és garantia. Van jó főjegyző jelöltünk Ti­
hanyi Ferencz úrban. Az árvaszéki elnökségre ketlen 
pályáznak, a lapidáris becsűletességü Pajor István és 
egy volt jeles főszolgabírónk: Pongrácz György. A kis 
Steller főügyészt Toldi Miklos sem fordíthatná ki állá­
sából, hál az ő állására kár pályázni bárkinek is. Ár- 
vaszeki űlnökségre szintén meglehetős a concurrentia, 
ott vau Törők Sándor, Horváth Danó, Fölkel Károly, 
F.tjnor Sándor, sőt dr. Hennáim Károly főszámvevő úr 
is ide kacsingat. Árvaszéki jegyzőségre pályázik Gonda 
Károly. Tiszti alűgyészségrv Hatser János és Dessewfly 
Elek lépnek fel. Az első aljegyzőségre, ha Baintner Ar- 
nuldnak sikerűi a b.-gyarmati járás főszolgabírói állást 
einyeniie, — különb ember nem kell Nagy Miskánál. 
A főpéuztámoki állásra bajos pályázni üres zzebbel, de 
hát ide kátéi jellem is kell, tehát Baintner Ottó min­
denkép biztos. Az első aljegyzői állásnak is igen jó je­
löltje Van, s ez: ifj. Farkas Ferencz. A főszolgabirák és 
szolgabirák meglévőn elégedve járásaikkal, mostani 
állásaikra pályáznak, azonban a szolgabirói állomások­
nál lesz egy kis utak, mert három fiatal ember vetette 
magát közbe, névszerinl: Plachy István, Rákóczy Ist­
van és Szontagh AnlaL SzCrémy Gábor kúzgyüíésileg 
elfogadott lemondása folytán a b.-gyarmati járás fő­
szolgabírói hivatala üresedésbe jővén, a nov. 5-ki köz­
gyűlésen főszolgabírónak egyhangúlag Kacskovics Iván 
eddigi lufőszolgabiró választatott meg. A b.-gyarmati fő­
szolgabírói tisztségre azonban kívüle két erős párttal 
bíró egyén pályázik, névszerinl: Baintner Arnold és 
Hanzély Márton. Van tehát jelölt elég, külön pályázatiT Á R C Z A.

Zarándoklás a magyar Sionra.
Ki e lapok mull száma haraiig-ujduiiságát olvasta, 

már eleve tudni véli, miről lesz e túrczaczikkben szó: 
viselt dolgairól azon hét buzgó balassa-gyarmali férfiú­
nak, kik a mull hét közepén Esztergomba sietlek, hogy 
a bíboros főpaptól a négy új harang megszentelésére, 
merni)men ő maga akadályozva lenne, püspök kikül­
dését kérjék ki.

Nyári időben is, hál még igy késő öszszcl terhes 
út a mi vasultalan helyzetűnkben Balassa-Gyanualról 
Esztergom városát egy nap alatt járni meg, s olt még 
oly nagy úrral végezni is, mint a herczeg prímás, aki­
nek előszobájában, várótermében naponként luczal- 
számra gyűlnek össze a világ minden Iájáról az anden- 
liát kérők.

Még nem viradt, midőn a balassa-gvarmati zarán- 
dokok már Rélságol is elhagytuk s <S órakor runlliclusba 
bonyolódtunk Vácz város legfontosabb magisztrátusával 
a vámszedővel.

Furcsa dolog is az, hogy midőn az utast a vo­
natról való lekéső* esélye fenyegeti, akkor még a vám­
korlátnál is megálljun, hogy b —10 perczel veszítve, mig 
t. i. lefizetlit li a i ezüst garast, orra elölt fusson cl a 
vonal, s ö aztán félnapig bánkódjék emiatt.

ks miért c szigorú útfcllaitózíatás? Il.il csak azért, 
hogy a vámháztól a vasúti állomásig feneketlen sárban, 
vagy a legiszonytalóbb rázós, kátyús kövezeten kínlód­
junk végig. Valóban itt volna az ideje, hogy a már év­
tizedek óla ezer és ezer utasember által panaszolt ez 
állapoton s<*gitscn valahogy Pestvánnegyv. Nem kíván­
juk mi megfoszlalni Vácz városát kövezet-jövedelmétől; 
de szemben u nagy vámmal jobb utakat méltán igé­
nyelhetünk, valamint modus-vivendit arra nézve, hogy 
a vasútra siető utas a vámol visszatértében vagy a vas­
úti állomáson is leróhassa. , t

Nagyol . lélegzellünk tehát, midőn a gyorsvon jI 
lovarobngott velünk Vácz halárából s mind a helm 
épséglwn megválónk; sőt a véletlen szerencse egy régi 
gyarmati ismerősünkkel is összehozott a coupéban: fldő

Kudlik János úr volt b.-gyanu.ili káplán, jelenleg po- 
zsonypú-ipőki plébános és orsz;iggyűlési képviselővel. 
Éppen előtte való napon, Ulán a váczi sebekre is ir- 
magul, szavazták meg a .közmunka és vámoka-ról szóló 
új törvényt, s igy most a lelkialya időközben nyu­
godtan haza nézhetett kissé híveihez.

Beszélgetésünk főanyagát persze hogy a harangok 
s amiről minden gyarmati lény* évtizedek óla annyit 
álmodik: a vasút ké|>czé: miguenl elértünk az .Eszter­
gom csavargőzös* állomáshoz. Itt aztán leszállollunk s 
a .Kövesd* nevű dunai kis prop ller hídjára irányoz­
tuk lépteinket, kezébe fogván kiki az ünneplő ruháit 
tartalmazó bőröndjei.

Két urnák azonban nem volt mit megfogni, mert 
ők a n.igyobb kényelem szempontjából Váczon .felad­
ták* a kis kotfert, még pedig világos megjelölésével a 
czélnonlnak. A vonat kezelője azonban hihetőleg d- 
aludla a .Gsavargózös* állomást. .< tova száguldott a 
train, mikor l. collégáink észrevették, hogy nincs koffer 
coffre perdue!! Volt erre |»ersze bosszúsággal vegyest 
bő kaczaj, s mintán kieszeltük azon gyakorlati expexti- 
enst is, hogy illő jutalomdijért egy gyorslábú matróz­
nál a gyorsvonat után Esztergom Nanára; futtattunk, 
a Dunán telt negyed órai hajózás alatt meghányluk ve­
tettük, mi lesz a teendő akar érkezik be a tiu a bő­
rönddel kellő időre, akár nem. A többség véleménye, 
mely győzött is, az volt, hogy fekete salon ruha hiánya 
miatt nincs ok elmaradni a főmagasságú hvrvzcg prí­
mástól, aki sokkal okosabb ember.semhojA* elikell-sér- 
tést látna a dologban, föltéve, hogy érteiül az indok­
ról; sőt mert szereli a vidámságot, még jó Ízűét fog 
nevetni az eseten. És úgy i< volt.

Kevéssel 10 óra után megérkezzünk Esztergomba, 
s minthogy a rendes fogadási idő elptt még elegendő idő 
állott rendelkezésünkre, febiettünk a migvar Sión he­
gyére és ott megszemléltük a négy prim is által feje­
delmi bőkezűséggel épített székesegyházat, bazilikát. Mert 
aki azt közülünk már látta is többször, az űhitil és a 
fönséges utáni vonzódás újból őrömmel vezérlé föl lép­
teit. A hatalmas prvpylctrm. osztopcsaniókban czirnér e» 
4 pajzson dassikus nyelven megöl vashaló, hogy e szé­
kesegyházat építtetni kezdé Rudtmy. folytatá Kopác«y 
fölszentvlé Scitovszky s befejező 8nnor hvrezegprim

Tulajdonkép a b.uihka teljéién befejezve csík ez

év folytán lelt, s most, főleg belől, oly nagyszerű az, 
hogy valóban érdemes megszemlélése végett még messze 
idegen országokból is ide zarándokolni. Leírását azon­
ban csak futólag sem kíséreljük meg, mert okkor szűk 
lenne az egész lap.

Érdekes volt, hogy amint az eredeti gyönyörű re- 
naissvnce stylben ide áthelyezett Bakács-kápolnát néze­
gettük. nesztelenül bdép oda egy óriási magas kínai 
ember, s az oltár dőlt leborul.

Tennészete-, hogy mindannyian rögtön dtaiáltak, 
miszerint ez óriás n«nn lehet más, mint az apostoli hit­
térítő sz. lazorisla Ürge Ignácz tisztelendő uram, zsi- 
gárdi születésű magyar ember.

Búc-sútiszlelgésre jött a hcrczegprimáshoz s a ba­
zilikából lejövet a p rí in ás i váró-teremben bőven nyílt 
alkalmunk megismerkedni vde, ki ugyancsak rátermett 
magasztos feladatára, úgyhogy méltó, miszerint kalapot 
emeljünk dőlte és lehetőleg segítsük őt, illetve az általa 
képviselt szent ügyet.

Hosszú, de hat a mondottak szerint nem unalmas 
várak.u.k után végre mcgnyilt a bíboros főpásztor el­
fogadó fénye; termi k. Egy nemzeti diszruhibi öltözöl- 
lengyel főném‘»t vezetett be előttünk a komjrnyik-hu 
szár; mire aztán ránk került a sor, s min len decorátió 
nélküli egyszerű fekete talárban szívélyesen jött dónk 
ő eminentiája.

Csak annyit tudott előzőleg rólunk, hogy balos; a- 
gyarmati küldöttség vagyunk; ugyanazért mielőtt egy 
szól is szólhattunk volna, őmaga azzal kezdte:

— H it az urak ulcz.it akarnak vdem köveztelni; hi- 
-zeu vau nekem elég más ily épilni valóm!

A m.igyanizata |>edtg c bizalmas megszólításnak 
abban található fel, hogy a főutexánk múlt évi szabá­
lyozása és kövezése folytán az oll-lévír apáczazarda 
elölt is tetemesebb munkálatot végeztdlünk s a ft. fő­
nökiül a megfelelő fizetésre szoriltalván. felterjesztést 
intézett a herezegprimáshoz; akit tehát mi tréfás szavai 

• után siettünk megnyugtatni, hogy nem efféle kérő-ku- 
uyoráló, de csak, jó dologban járunb, ami. neki U na­
gyon fog latszeni. *

Ezután a mi jó plébánosunk majd a biré 
kezdték elmuudogatni jövetelünk czéljáb; csakhogy ez 
nem ment olyan könnyen: mert a genialís bíboros fő­
pap, aki milliókat múl fdül abban, hogy bár a szónak

Balassa-Gyarmat, 1889. november 10. 45. szám. XVII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

ulcz.it
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hirdetmény nélkül i<: a közönségre nézve az vulnaa 
baj, ha nem tudna kiből választani; a jelöltekre nézve 
azonban az volna a jó, ha minél kevcsebÍM*n lennenek.

M “ ■ **■*

Nógrádvármegye III-ik évi köz- 
gyűlése.

tKereaber i-én

A közgyűlés lefolyásáról és tárgyairól a követke­
zőket írhatjuk.

Gr. Degmfdd Lajos főispán úr őindlósága pont 
vlö órakor megnyitván az ülé*t, a jegyzőkönyv hitdtré- 
télére Höttovinszky Károly, Simko frigyes és F«y Ár­
pád urakat kéri fel. Bejelenti továbbá a főispán, hogy 
a száinonkérő széket megtartván, őrömmel jelezheti, 
hogy az ügyek rurrvtuban vannak s hátralék alig van.

Az alispánt jelenti’*, észrevétel nélkül tudomásai 
vétetett.

l>r. Haynald ImIoi kalocsai bíboros érsek 
kitüntetése.

Nógrádvármegye igen szép és kegyeletei ténynek 
adott kifejezést az által, hogy Haynald Lajos kalocsai 
bíboros érsek őfőmagas-régaíioz. megyénk kitűnő nagy 
fiához, őtvencdafiii jubileuma alkalmából üdíúzló ira­
tot küld 4 cgysze&miud elhatározta, hogy a főpap arrz- 
képpt lefesteti és azt -vármegyénk dísztermében, többi 
jeleseink torába elheiyeztrti. Az indítványt Scitovszky 
János alispán tette meg, * ő lett megbízva azzal is, hogy 
az arczkép kiállítása iránt intézkedjék.

Ezen kegyeletre aktus után napirendre hozatott 
Szerémy Gábor lemondási ügye. A fegyelmi bizottság 
és ennék javaslata alapján a közgyűlés Szerémy Gábor 
főszolgabíró lemondását, bár ez ellen Gr. Gzebrián aggá­
lyokat fejezett ki, elfogadta, s kérvényét további ellátás 
végett a nyugdijbizotl&ighoz tette át

A főszolgabírói állás ekéül megüresedvén, a főis­
pán megalakította a kijelölő bizottság tagjait. Válasz­
tott tagjai lettek a kijelölő bizottságnak: Szónkig h Pál, 
gr. Czebríán laíszló és Huszár István urak; a főispán 
részéről kinevetettek: Br. Bozner Ervin. Luszkáry Gyula 
és Ilahy Gyula urak.

Még egy választás ejtelelt meg egy idejűleg. Ugyanis 
a közigazgalasi bizottság 5 tagjának mandátuma lejár­
ván, ezeknek helye betöltendő volt. E czélból a főispán 
megalakította a szavazatszedő bizottságot. melynek el­
nöke lett Huszár László, tagjai pedig: gr. Írérehlobi 
Arthur és Szakáll Bánni urak.

A kijelölés és választás tartama alatt a közgyűlés 
felfüggeszt eteti.

félóra telt el, mire a jó kijelölés és sza­
vazás eredményei bejelentettek. Ugyanis a főszolgabírói 
állásra egyéviül Kacskovire Iván, mostani helyettes fő­
szolgabíró pályázván, Kacskovire megválaszűlütl s a 
hivatalos esküt azonnal le is tette. -

A közigazgatási bizottság kiléfMHl tagjai jóformán 
egyhangúlag újból megválasztattak és pedig: Beniczky 
Árpád, gr. Bcrchtold Arthur, Mocsáry Ödön. br. Boz- 
ner Ervin és Sréter Alfréd urak. Megjegyzendő, hogy 
összesen 113 szavazat adatott be.

A közgyűlés legfontosabb tárgyai közé tartozott 
annak megírni árazása, hogy a tiszlujibis mikor tartassák 
meg? A közgyűlés elhatározta, hogy a tisztújítód 
f. é v i d e c z e ni b e r h ó I 9-é n d. e. 10 órától 
kezdve fog megtartatni. Gr. Teleky belügymi­
niszternek körrendelte, mely a bizottság figyel mébe hozta 
azt, hogy a lisztujitas alkalmával, a nepotizmust kerülve, 
oly elemekből alkossa meg a tisztikart, mely qualíflkált

is, de főleg a tettnek embere,.ezer -más fontos dolga 
közepette szükségtelennek tirtja á hosszasb fejtegetése­
ket, dictiókul végig halgatni, » azonnal kijelenté, hogy 
hát ő már öreg ember s igy késő ősszel oly fárasztó 
útra nem igen kelhet, de majd elküldi szívesen egyik 
püspökét, hogy hát örvendezhessenek a hívek, akik oly 
dicséretre buzgóság jelét adták a harangok tetemes 
költségeinek egybegyűjtése által.

Illegalitás lett volna iőlünk dhallgatni, hogy az 
önkénylre adományokban részük van a más hilfeleke- 
zetü jxílgár társainknak is, mit a bihuros főpap fejbó- 
lintással vett elismerő tudomásul.

Közbe-közbe elmondtuk, hogv a hitélet az utóbbi 
időkben Balassa-Gyannaton emelkedőben van; tnifő 
eminent iája nicgjegyzé, hogy ugyanezt mondhatni, hál* 
Istennek, csaknem általánosan; mert elvégre a józanul 
gondolkozók mindenütt belátják, hogy az indilTvrvnt iz­
mus, vallásbeli hilközönyösrég nem vezet czélhoz.

S miután új harangjaink öntésének körülményei­
ről is, sok ismeretet tanúsító nagy érdnklödésscl kér­
dezősködött volna, s a kél úti-ruhás társunk esete fö­
lött jóízűen nevetett, igen lekötelező kegyességgel bo- 
csájtolt el magától a főpásztór az ajtóig kísérve ben­
nünket s ill a váróterem alakjai között t. Orgét kima­
gaslóm meglátván, önmaga hívta fel reá, a kínai ma­
gyarra figyelműnket; mi azonban őt már élőbbről 
élvezvén, siettünk a d órai ebédléshcz nem szokott 
gyomrainkat a szállodában úgy a hogy kielégíteni. * *

Szerencse, hogy nem hívott meg asztalához ő 
eniinentiája, mert akkor lekésünk vala a csavargőzösról, 
pedig a munka mindanyiunkal hazasielésre késztetett.

A történeti kerekdedség végett pedig el kell még 
mondanom, hogy midőn a prímástól visszatértünk a 
szállodába, az eltűnt koffer már megkerült; a kis tnalheur 
tehát anynyiból hozott az illető két urra nézve szeren­
csét, hogy nem kellett mint nekünk kétszer átöltözniük 
és mégis beszéllek a herezeg prímással.

Haza felé Váczon valahogy kiengeszteltük a fő­
vámos urat, s öreg este lévén, mire a rétsági bebújba 
érkeztünk, itt daczára, hogy Esztergomban jól végezónk, 
mégis nem azt ettük és ittuk, was gut, und thener, de 

* amit adlak. Mindenesetre mind a heten elegendő énle­
met tettünk area, hogy a 4 <ij harang sok örömet han­
goztasson nekünk!

Kimónyi Károly 

megbízható és ügybuzgó tagokból álljon, ti^ztch’ttrljcM-n 
tudomásul vétetett re a körrendelet a tí-zlujdo közgyű­
lésen is tel fog olvastatni.

Ezzel kapreolatuTdui Zdenka Gyula bízoll-ntgi tag 
urazt indítványozta, hogy pályázat hirdettelek az egyes 
tisztviselői Olásokra, rncrl a<jm <zél, hogy t. i. jó ad- 
minÍM’lratiu teremtessék meg^ csak így lein t biztosítható. 
Ezen indítvány intcrjidlátió alakjában történvén, arra 
Scítovszky alispán azonnal válaszolt, s kifejezte, hogy <-z 
soha M in volt gyukortalban: de ettől eltekintve, azon 
egyén, akinek a vármegyei tisztujit.L-ról ludoniis.t nin«< 
nemi* érdemre arra, hogy tiszlvníélőUl megv.ílasztas*ék. 
Az álispán ezen válaszai a luzotbuig egyhangúlag ma­
gáévá tevén, a közgyűlés napirendre tért.

A *egtsldrai-maganjHnztjr LS'.to frt évi költség- 
Vcli*e frt szükséglet és fedezettel jóváhagyatott, 
közzétételé elrendel lelett, s jogt rőssege esetére a nm. 
m. kir. bejűgyministrrlivr frlterjeszt<lik.

A közmunkavállság ISIM).évi költségvetése 24^700 
írttal megalapittatott. A váltság összeg marad a múlt 
évi, t. i. egy kél igasfogat után 3 frt, egy egy igásfo- 
gat után I frt őü kr, k«;zi napszám óO kr. A vicinális 
válbag ennek fele. A málnapataki írtra 3 évre, évi négy­
ezer frt kőltHt’g megszavaztatott.

A központi választmány megalakítása tárgyában 
kelt mimsteri rendelet u dcczembvri közgyűléshez téte­
leit at.

Jóváhagyatott az ebi .irtási szabályrendelet, a lar- 
saskocsikni.'a külföldiek nyilvántartásura, a nem orvos 
halottkémckre, Losoncz város pénzkezelésére vonatkozó, 
szabályrendeletek.

Veres Ernő bizottsági tag ur indítványt telt, hogy 
minden községijén gyümölcsöző |K*nz.ddpok lélesitcssc- 
nek. Minthogy azonban a közegek már több alapot 
kénytelenek pótadó utján fentartani, legközelebb pedig a 
szegény ügyi alapra is államadójuk fél százalékával tar- 
tozandnak hozzájárulni; ennélfogva Veres Ernő hí ren- 
csényi birtokos és megyebizottsági tag ur indítványa el 
nem fogadtatott Veres ur felszólalt a közgyűlésen, hogy 
legalább a javaslatot olvassák fel. A bizottság azonban 
nem kiválttá a felolvasást.

A vármegye munographiája ügyében a közgyülé- 
*cn aktuális lépés történt. Az alispán ugyanis felliatal- 
maztalott arra, hogy a szerződést Nagy Iván jeles Írónk­
kal ktare meg. (Megjegyzendő, hogy az alispán—által 
készített szerződési tervezel bemutattatolt s jóváhagya­
tott). Ed ha Lil máztál olt arra is az alispán, hogy az .*» 
ezer frt tiszleleldij adat a ininisterí jóváhagyás re­
ményében Nagy Iván urnák azonnal utalványozhassa. 
A mü •”» év alatt clkészitrndó.

Szegény ügy.
A szegény úgy fejl<>zlése kizárólagos érdeme alis­

pánunknak. A járási nzolgabiraktól beérkezett jelentések 
szerint kitün1. hogy a losonrzi járás kisebb nagyobb köz­
ségeinek szegény alapja van. A gácsi járásban azon he­
lyes hitézkedré történt, hogy minden község tartozik 
szegény alapja javára yz államadó fél százalékát kifi­
zetni. A szécsényi janisban — Széchényi kivéve — nincs 
oly község, melynek szegény alapja lenne. A sziráki já­
rás Községei a költségvetésben bizonyos részt felvesznek 
oly rzélból, hogy a járá-ban menház épitesdét. (Ez is 
igen helyes inlczke<l<*s s dicséretére válik Veres János 
főszolgabírónak.) A nógrádi járás községeiben a községi 
szegény alapok meglehetősen fejlődnek. A füleld és b.- 
gyannali járásból a jelentések .még nem érkeztek 
lie, de annyit tudunk, hogy S.-Tarján városa, áthatva 
a humanisums követchnényd által, máris nagyobb rendű 
szegény alapot létesített. B.-Gyarmaton több száz frt 
fonliltatik a szegények ellátására. Losoncz városának 
szintén van nagyobb rendű szegény alapja. Hyugyag 
községe sem maradt hátra, s dicsórőlég kell ezen köz­
séget kiemelnünk, mert a községnek máris szép összegű 
szegény alapja van. tizekből látható^ hogy a sze­
gény alapok fejlesztése körül a vármegye minden részé­
ben történlek intézkedések, de ezek még nem biztosítják 
a czéll. Miért is a vármegye igen helyesen elrendelte, 
hogy minden község, Losoncz városát kivéve, az állami 
adó fél százalékából tartozik községi szegény alapot lé­
tesíteni, vagy a hol már van, azt fejleszteni. A közsé­
gek erről külön fognak leszámolni, s a |>énzt külön be­
téti könyvek mellett kezelni.

■ .Az állatorvosok
fizetése 100 írttal emelteiéit. Minthogy pedig na­

gyon szükségesnek találtatott, hogy a központban egy 
állami kerületi állatorvosi állás rendszeresítessék, mert 
az alispán, járvány esetén a zár annak és feloldás iránt 
csakis a kerületi állatorvos véleménye alapján intézked­
hetik: ennélfogva felirat inlcztelík a fóldmivelésügyi mi- 
nisterhez. hogy B,-Gyarmaton egy állami kerületi állat­
orvosi állást rendszeresítsen. Huszár István bizolKtgi 
tag urnák azonban ehez nagyon kevés reménye van, 
azért is indítványozta, hogy hu u minister a vármegye ké- 
vényél elutasítaná, kéressek fel arra, hogy az itteni ál­
latorvost hatalmazná fel a járvány ügyekben leendő vé­
lemény adásokra. Az alispán szerint azonban a minis­
ter ezt meg nem leheti, mert az édlalegészségügyi tör­
vény szerint ez a kcrüll li állatorvosok hatásköréhez tar­
tozik. Felkérendő volna azonban a földmivelési minister, 
hogy e tárgyban no vei lóri s utón intézkedjék. A felirat 
tehát az ali<|>án módosilványával felterjeszletik.

.1 vármegyei pénzalapok
elhelyezése és gyümölcsöztelése tárgyában a közgyűlés, 
akép intézkedett, hogy ezen pénzek továbbra is a b.- 
gyarmati pénzintézetekben kezeltessenek, és phiig az ár- 
va|»énzck az eddigi 5 száztóli helyett l és háromnegyed 
s&iztólival akép, hogy ezen pénzek -i része a tukarek- 
|>énzlán»ál, * & de a népbanknál és t s de a takarék és 
hitelintézetnél gyümölcsöztelejjdők. A takarék pénztár a 
jótékonysági alapokat kezelni nem kívánván, ezen alapok­
ból mintegy száz ezer frt erejéig juipir járadék kötvények 
fognak vásároltatni A megmaradó jótékony ségi alapok­
ból öt százalék kamat biztosítás melleit a kulans nép­
bank * részt, a takarék és hitelintézet pedig 1:: ad részt 
vállal cl. A közmunka pénzek után az intézetek. A 

az ideiglenes letételek után 4 százalékot bíztositaiiok. 
Minthogy pedig az árva pénzek után ezentúl •*> he­
lyett négy c- haroium’gy^l százalék karqal fng fizettetni, 
ez azzal lesz IhIMMŐI kezdve pótottatva, bogy n tarta­
lék, alap javára m-m, tiZ. illetve öt, Jiancm-couk SiftHre 
ket és fél százalék fog-az árvapénzek* kanptailiól levo­
natni. ügy hogy (Rental tényleg valamivel nagyobb írsz 
az árvák részére esedékes kamat ős-zeg. Az árvapénz*k 
kezeié^- tárgyában a névszerinti vzavazás megejrétvén, 

igennel, vagyis arra szavazott, hogy az arvajánzek
a b.-gyarmali/penzintézelekbcD kezí-ltes-cnek. 14 nemfiul 
szavazott, távol volt 323 biz<dt<igi tag.

A rármegyel bizottság.
A h’glübb adót fizetők listája, (melyet mi is köz-* 

tQnk) l>vmutattatván. az megérő siti ételt. A kilépett, el­
halt, elköltözött, vagy a viriíis listába felvett tagok he-

' lycbe a vál.i*/las.mcgye>zerte november hó 1 4-kére fü-
* teteit ki. A választani ehlökök és helyetteseik megválasz­

tottak. <B.-Gyarmaton választási elnök: Kávy Tivadar, 
helyettes elnök: Bainlncr Oltó. /

Az árvák segély alapja az vti'f frtot (már 1121 
frt) meghaladván, a vármegyai árvaszék nlMÍttatoU, 
hogy ezen |»énzalap kezelésére vonrtkoró szabályrende- 
leti tervezetet készítse el s terjessze be. .

Az árvaszékhez a tartalék alap kamatai terhére 
egy ideiglenes napidijas állás engedélyeztetett

Losoncz város azon indokból, mért regálé váltsága 
tőkéjének katnaLii összegére még ez iílő-zerinl 
tájékoztatva nincs, az 1890. évre indemnytit kér. Az 
imlvmnyti 18*.M>. évi jul. 1-ig a jelzett indok miatt meg­
adatik. I'gyancsak Losoncz városának napi hala*zla« 
adatott a bdszervezcli szabályrendelet elkészítőiére. A 
Nagyliég utczai árok befedésére vonatkozó városi ha­
tározat terv és költségvetés hiányában pótlás végett 
kiadatott.

A b.-gyarmali kisdedóró javára 2<MJ frt, aloson- 
czira áOOífrt és a szirákira 100 frt segély uz 18tK>-ik 
évre is megszavaztatott.

Kihirdettettek Lővingcr Bez.-ő orvosi és Herkovit# 
Sándor gyógyszerészi oklevelei.

Jóváhagyatott Szilárdy Ödön bizottsági tag ur fel­
világosítási folytán Starján község ama szép elhatáro­
zása, hogy Kovát.* József érdemes bírójának jubiláris 
arczképét nem kétszáz, hanem 350 frtért lefektesse, ula- 
nittatván a város, hogy a I5U frt különbözeti ÖMZegci 
a megtakarításokból egyenlítse ki.

Vcrűcze községe az italmérési jogot bérbe vette á700 
frtért 3 évre. Ez ellen Berrzelter József felebbezetl; mint­
hogy azonban ezen bérlet a községre nézve előnyös, a 
felebbezés dutasiltatotL

Plachy István tb. szulgabiró javára, amiért a b.- 
gyannati járásban a helyettes szolgaidról teendőket vé­
gezte ISO frt. Torbicza Jánosnak, amiért ideiglenesen a 
könyvelői leendőket végezte- 50 frt rvmunerótió megsza­
vaztatott.

A b.-gyurmati tűzoltó fogatuk ulánni munka vált­
sági összeg a scgeddini pénztárból fog fedeztetni.

Surány községének a kántor és tanibü lak javítási 
költségeinek fedezete czéljóból készített pótköltségvetése. 
Sréter Alfrétl fdebbczóse folytán mcgseramisilietett.

A beérkezett községi költségvetések a számvizsgáló 
bizottság véleményei alapján intézteitek el.

A megyei nyumtatviinyok elkészítése tárgyában 
beadott pályázatok közül Kék László nyomda tulajdonoré 
találtatott legkedvezőbbnek, miért is az alispán íelha- 
talmazlatott, hogy Kék '(.oszlóval ü évre, a szerződést 
újra kösse meg.

Mátyás király szobrára a vármegye IUU forintul 
szavazott meg.

PonyiczJky. János volt körjegyző nyugdíj igénye 
megalapittatott.

A vármegyei hivatalokban dőállutt munkahalmaz 
miatt a tiszti és -segéd személyzet irodai helyirégének 
rendezésére bizottság küldetett ki, melynek elnöke az 
alispán, tagj.ú jiedtg a közig, bizottság választolt 10 
tagja.

Végül egyes segély-kérvények intézteitek d. mdyek 
után a főispán a közgyűlést déli li órakor befejezettnek 
nyilvánító és fdoszlalá.

A főispán élénk éljenzések mellett hagyta el a 
közgyűlés díszes tennél.

Nógrádvármegye legtöbb adót fizető 
bizottsági tagjainak névjegyzéke

1890. évre.

1 Gróf Ztthy Ferenc* Ba<l*pe«l 2<J6»o 1 61
'-1 1‘uUxkjr Azo*t«n tlr. í. Ü37K (IX
3 Plachy Tárni* EraeC M* í C3
4 Wolh Ilrr«an Lo*on<*-Tu(ír <143 -<»
f. Gr. lyjareeviafc Art ear - Lodány 37 :>o :<í
ti <«r Gyerty Át>rahám Kie-Tereane 3»‘>í7 74

Gr Caebrian t^sxló l*. Saalatnya 3174
3 Schn««berr*r Ktuü S. Kertel 3-ll| »4<
•» HofLnan Jakab 1. .nncxí 3»M 3<;

tu Gr. Bcrchtold RicherJ N Uroeai •»
It Báré Pyrét Uela l*ié« J’í« suro
tt Gr. Ilegenfebi Lajo* Sairák 2*35
13 Sai!a*«y Béla Le*Q3cs-Ta{ár is
11 Maa«l*y S»n Rád Z46V M
U dadáráy A, Tarjia S37S Ss
t«i l»-*«cwffy O44n Kökénye* U
17 Dral ch Károly Lo«oac< r. lV*i
1* Híré Baratta l’oHír ISM 35
14 G Almáoy Kaltnin Pá»atá i 14*' • 1
10 K'>hn Jüt«rf Bel* {>ert j i0i7

|>e*«ewfly Ottó Van* arc* ‘ rés.’
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Zl tkitectahv Janó* H .Gyárnál 1403 S‘J
z» Gr. VU . k F.4e Erdáknrt ‘ - 1439 *4
Só Hlr»iai«c*r Lipót B .Uyar^at 143" 51
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27 l*rtnay Elek St K«»tic*i réSJ 35
2A l*ré«ay 1‘erér Befele! 1371

HavnUvkayi Ferenc* í S*. Korkcai k 1343 íw
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;SO Madách Aladár
31 Nadoaay láttán
32 B»rcael Lípót
33 Nedecxky Géaa
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36 Jánouy Reaiü
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Bárány 
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39 Br. Andieánaaky Gábor
40 Benyicaky Gyula
41 öndrvovira LáaalA
42 Karai Gyula
43 Powxtociky Iván
44 Prűnay Pál f
45 Hxanttnlklóaay Béla
46 Mocaáry ódán
47. báxár Mór
46 liléi Ödön
4'J Saabó Jánoa
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51 • Buchwalder Jónál
53 Br. Battler Ervin
54 Barcxally Jenő
55 Bxontágh Pál
56 Weltenbacher János
57 Luby Gáaa
54 FUeher Jóxaef 
59, Világhy Nándor 
00 ■ Dauticb Adolf 
61 Toloay Gedeon 
61 Károlyi Miksa
63 Halkat Móxea
64 I r. Nyáry Janó
65 Bchwarea Simo
66 Waita Simon
67 f Driiewffy Doxt* 
66 Borbély Lajoa 
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75 l Ha Iá ta y Árpád
76 ‘ Kuchinka Gyula
77 . Br. Manehall Rexaő
7* Seidoer Mór
79 Pokorny Pál
b<> Pongrácx Ábrákéin
81 Karikoviea Gynla Dr.
82 Gr Crouy Frigyet
83 Hoffmann Dávid
34 Gvilin Lajoa
84 liaivnfeld Benjámin
8»; Saahó Vilmoa
87« Batik Elek
**. Kirrhnrr Danó
89 Bálát LAaaló
90 Caemicxky Károly
91 Pongrácx György 
9*2 Baranyay litván 
03 Laka Go tatár
94 Br. Jetxentxky Sándor
95 Vancaó Béla
tW» Soóky Lánió
97 . ILiainbaeh Emil dr. 
*.1M Krivácay Antal 
99 Glóaa Soma 

KA IJagár Rudolf
101 < Madách Pál
102 Gécxi Dviaódr.
103 Z.meakall Ztlgaaond
104 Felaenharg Tivadar 
10& Sxigyártó Soma
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1S4 L’nxar Nándor Lnaoacx 30 ■Jh
D& Aolng«r Láeiló B .Gyarmat 30? 94
1*4 Vincin Károly P. Saánló 306
157 BarUát Glaa V.lka 303 42
1*8 8tilaKyi Mór B.-Uynmat 2»9 08
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Póttagok
1 ffreter Alfrád Harány 280 57
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3 Farka* Ferenci II -(Jvamat 277 18
1 . Beko Dánea Palotái X72 90
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Hirek és Különfélék.
Stemélyi hirtk. Gr. Dégt.*nfdi! LajtM ÍÓHpúnuuk 

óméllóságd f. hó 3-án érkezeit be a vármegye székhe­
lyén? B.-Gyannatr.i, hol nov. 4-én reggel 9 órakor a 
fegyelmi bizotUági ülésen. 10 órakor az állandó vá­
lasztmányi ülésen, majd másnap nov. á-én a közgyű­
lésen, nov. tí-án a közigazgatási bizotbági ülésem, aznap 
d. n. pedig az árvaügyi fvlebbvitdi küklöttségi ülésen 
elnökölt. Nov. 7. 8. és 9-én a központi hivatalokat vizs­
gálta. A mull heti gyülésekln-n országgyűlési képvise­
lőink közül jelen voltak: Benirzky Árpád, Hanzély l^i-zló 
(ki azonban nov. 5-én B.-Pestre távozott a szavazíisr.ü 
Huszár István, br. Homer Ervin. Szakáll Eerencz és 
Törők Zoltán urak.

Etáiméi. A k'rály M.tdách László czimzelcs minis­
téri titkárt néhai Madách Károly alispánunk egyik jdes Hát 
valóságos ininistcri titkárrá nevezte ki. — Továbbá dr. 
Hamar Gyula b.-gyannati kir. Jtórvényszéki joggyakor­
nok a nagy-tapolcsányi kir. járásbírósághoz aljegyzővé 
nevczlelctl ki M igarságügyiuinisler állal.

Hjmia. Wladár Vilma kisasszonyt, Wladúr Miksa 
sziráki cv. lelkész úr «ép és szellemdús leányát e na­
pokban jegyezte cl Okolicsanyi József úr. az első ni. 
biztosiló larsulal egyik derék tiszlvisdójv. — Pósa 
István, ulsó-sztrcgovai körjegyző, nov. hó 3-án eljegyezte 
Mihailovies Ilona kisasszonyt, Miluilovics Szilárd zsélyi 
földbirtokos egyetlen szép leányát.

Or Défiafild Lajoi úr Öméltóságát a b.-gyarinali 
takarékpénztár, okt. hó i6-án tartott közgyűlésében 
egyhangúlag alelnöknek vála<ztá meg. Tudvalevőleg 
ezen pénzintézet elnöke Szontagh Pál úr ö excellcntiája.

KójridvórsifTi tlxxlajiló Lísíytlliie, oh*. 33 ilxó cxll- 
kikbis U ji’.extak, f. éri dinisbír hl 19 ia d. •. 10 ériül 
kixlre hí aiit&rUtal. (Lapunk mull számában egy biz­
fosnak hitt forrásból mvritettük azon téves hírt, mintha a 
tisztujitás decz. 30-án tartatnék meg.)

Dr. Biyazld L*jox kalocsai bíboros érsek ó fúrna- 
gasdágát ötvenedik évi jubileuma alkalmából, a vele 
egy városban: Sprcséuybcn született Szontagh Pál úr 
ó excdlentiája is távirati utón üdvözölte. A bíboros 
érsek színién távirati utón köszönte meg Szontagh ur­
nák üdvözletét, kivanvan neki minden jól, s kifejezvén 
azt is, hogy imádkozni fug Szontagh Pál egészsége és 
jólétéért.

Ertcedlcx Im’s volt bujaki, most már halvaui plé­
bános úr, mint biztos forrásból és örömmel értesülünk, 
most legközelebb nverle cl a hatvani préposlságot, szív­
ből gratulálunk a derék és nálunk közszerelrlbcii állő 
derék egyházi fértiúnak.

Hcaívárni«jy« Utiaiip igen szép rész véli ratőt inté­
zett Laszkary Miklós alispánjának elhunyta alkalmából, 
a boldogult özvegyéhez Bacsó Amália úrhölgyhez. A 
részvétiral a következő: Nagyságos Asszony! Fájdalmas 
részvét érzetével érintett bennünket, Nagy?ágod,fiirjvnek 

* draskóczi Laszkary Miklós úrnak elhunyta, kinek a vár­
megye közönsége köréin*!!, külömböző időkben és meg­
bízatásban, majd kormányzó alispáni hivatalában:összes 
működésűt kiváló következetesség, hazafi&s felfogás, és 
mély kötelesség érzet jellemezték. A megboldogultnak 
ezen jeles tulajdonai, ősi családjának hasonló érdemei 
indilottak bennünket arra, hogy vármegyénk főispánja 
O Nagy méltóságának az elnöki székből ekésen kifejlett 

.einlckszayain a megboldogult érdemeinek jegyzőkönyvi 
niéltáiiylatán kívül. Nagyságodhoz*intézett jelen részvét 
kvelünkben is kifejezési adjunk méltó érzelmeink és 
bánatos részvétünknek, azon fájdalmas csapásban, me­
lyet Nagyságod és családja, a kivjlólag gondos és ne­
mes jellemű családfő kimúlásában szenvedlek. Enyhítse 
e pőlolhatlan veszteséget, a vármegye közönségének 
élénk elismerése és hálája, mdylyel jeles itatlak sirhal- 
tnát, a polgári kegyelet osztályosává méltán emelte. Fo- 
giuija Nagyságod liszlelclteljis részvétünk ismételt kife- 
jezrsét^ . ... g. . ... -. a . ......

A fílxpAai oMd nov. hó 5-ikén fényes és kedélyes 
vulL A menü igen Ízletesen állíttatott össze. Ebéd kö­

zeim: gr. Bcgcnfdd I-ajo> ür ű méhősag^ após' 
toli királyunkat és az uralkddo ház összes Ugjaif éltette. 
Ezen fclköxzöutőt a brzótUág jelenvolt tagjai felállva 
balgáitok v»gig. A fóiéjuínt Tihanyi Ferenci köszönte 
fel. Bi’SMfwiTy Ottó urai pedig Pajor István, ugyanő 
ürített poharát gr. <Irony Endre honfi na/ybirtokosért. 
mint vendégért; majd Scftovszky János ahspán szólalt 
tel és éltette SZoxdagh Pál <’• kcgyelmességét. Törők 
Zoltán jn-díg az ali.-|>aiíl. mint a megye egyedüli alis- 
pánjciöltjéi,. végül Szontagh Pál sz/dlunes loa-’Zlban 
reflektált a tisztujitás cgéijrcirc. El>éd vége d. u 3 órakor.

A helyk. kxíL uaplás tornyában telátiilandó t uj 
lurangroi nem hijjaba irtunk pár h«> óta xzunteienüL 
inert immár .1 temesvári har.mgőntó Novollny Antal 
útnak indító azokat, via Varz, s legkésőbb holnap itt 
lesznek B.-Gyann.iton; a im-gsZeijtelési ünnep pedig hi­
hetőleg jövő vasárnap november 17-éu fog a Leraeg- 
primás áltál kikúldendó i-gvik pú-púk állal megtartatni. 
A püspök úr rangjához illő fogadlaLisára, mint halljuk 
u politikai liatósúg is megtette a szükséges dőintézke- 
déseket. A végrehajtó bizottság pedig elhatározta, hogy 
az egyházi ünnepélyt a megyeház nagytermében rende­
zendő áldomás, diszklMuket kövesse; mire aláírásokat 
elfogadnak Sslmllz loijos, Komiucrdl Gyula és Molnár 
József urak. A harangokra folytatokig adakoztak Van- 
nay Ignárz úr ivén: Scitovszky János alispán 20 írt,a 
b.-gyannati takarvkpiiizlar 50 írt, Vannay Ignácz 5 frt.
— Farkas Fervncz úr ivén? Farkas Fcrvncz 5 frt, ifj. 
Farkas Frrencz 4 frt, Márton Fítcucz és N. N. 1 frt.
— EHieniczky Flór úr ivén: Wheniczky Flór 5 frLEUie- 
niczky Flóriáné és Kovács János 2 — í írt Jónász Adolf 
(hannadszor), Scheiber Jónás, ifj. Himmler Ede, Babka 
Tamás és N. N. 1 — I frt, Weisz Debóni és Löftlcr Gá- 
50—50 kr.. Adler Ignác? U> kr, Wdsz Mária, Steiner 
Jakab és Mester Karoün 30—30 kr. Fölkel Mariska és 
Frideczky Lujosné f — 2 frt. Aninger László úr ivén az 
é<les anyja ózv. Aninger Karolyné úrhólygynek a nagy ha­
rang teljes költségeinek fedezésére tett s 1000—1200 
írtra lehető idkes adományán kívül aláírtak: Balás Jó­
zsef 10 frt. Kovács Gézáné. Polla Lsek Bezső, Pelhő 
Endre és Pribil Mária 1 — 1 írtől; Kein hard t Zsiga, K. 
K., özv. Gubányi Mibályné 50—50 krt. Tőzsér Jánosné 
30 krt. Závod^zkv János ivén: Fonodi István, özv. Szi- 
leczky Istváimé, L'llmann Antal 2—2 frtoL Vido Már­
ton, Bakó*Pál, Szílcczky János és Kovácsik János 1—1 
irtot. (Vége következik.)

A kiriftxgiUx! blxsttxx; üléséről szóló jelen tesünk 
térhiány miatt jövőre marad.

Hajtják as alákat rettenetesen, s emiatt bármily sú­
lyos is a< idők járása fdctlünk, engednünk kelt, eleget 
lennünk-ttf elöljáróság felhívásának, mert bizony sem 
a szolgabiró és alispán, sem a pénzügyi igazgató nem 
fogadják d mentségül a nehéz időket, de — mint hall­
juk — ugyancsak bírságolják a L elöljárókat, akik e 
szerint akár egész fizetésüket is clfizethetik, ha kim ék­
tel gyakorolnak, s azután ráadásul következik még az 
állami végrehajtó, pedig az sokba kerül tehát csak 
fizessünk, auiig telik!

A •XtMvs 4: Vidikx-nek tiszteit szakreferense zokon 
vette múltkori azon megjegyzésünket, hogy a losonczi 
111. k. főgymnásium tanári kara a Madách-emlék bizott­
ság megkeresésének elhárítása által nem nyújt kellő se­
gédkezel a czél eléréséhez. Hát hiszen a fenforgó ügy 
nemzeti művelődés szempontjából olv fontos és ma­
gasztos, miszerint vétenénk az ellen, ha apró formai 
kérdések miatt polémiát folytatnánk A L szakreferens 
úr legyen meggyőződve arról, hogy ha ő képes volt­
ál lá<pontját plaUMbili-» indokokkal táinogabú. részünkről 
szintén meggyőző érveket hozhatunk tel a bizottság lia- 
tározatának bdyességv indlett. De hát ismételjük, hogy 
vitatkozni nem kívánunk, s azért csak legyen közöltünk 
— egy megyei magyarok közöl L ily nemzeti ügyben 
szent u béke!

Paptrsubt. A közgyűlések alatt egy elvetett papir- 
szdel akadt kezünkbe, melyre a következő szellemes 
epigraium volt feljegyezve:

II e c i p e.
Öblös hang, sok szó, arezátlan rágalom, ehhez 
Színlelt düh, kincsvágy; s kész ma a népi tribün.

SxíaiiliL B.-Gyannalon már néhány hét óta ret­
tegésben vannak a Szerb utczai polgárok, mert alig van 
nap, hogy ismeretlen tettesek itt-olt az ablakokat be ne 
vernék. Áz éjjeli őrséget nagyobb éberségre kellene fi­
gyelmeztetni.

Uj xcmkí. Táborszky Nándor nemzeti zenemüke- 
reskedésében Budapesten, váczi-uleza 30. szám, megje­
lent. Bayer F. Dallatnkoruiia C j-f o 1 y a in zongorára 
kél kézre 1-ső fűzel ára SO kr.

HalibzAx. Hajós Amália kisasszony Petőn okt hó 
2-án elhunyt. Szigyártó Sámuel kir. tanácsos ur sógor­
nőjét, Hajós loiszló pedig testvérid gyászolja az dbunyt- 
ban. Áldás emlékére! Fddman G. Károly, a salgó-tár- 
játii kőszénbanva részvéiiyUirsaság elnök. — vezúrigaz- * 
lója’B.-PcMéii dlialálozott

Ftlkirjlk .mindazokat, kik úgy az elmúlt negyedévi, 
valamint az uj évnegyed előfizetési dijaikkal hátralékban 
vannak, hogy azt |>ostafoniullával kiadóhivatalunkhoz 
beküldeni szíveskedjenek.

Nyílt tér.
Azon híreszteléssel szemben, mintha én igen tisz­

telt barátom: Dr. Hermann Károly főszám verő úrral 
oly egyezségre léptem volna, hogy hivatalos állásainkat 
felszerelve, a decz. 19-ki triztujitas alkalmával én a fő­
szám verői, ő pedig az árvaszéki ülnöki tisztségre pá­
lyáznék : kénytelen vagyok kijelenteni, hogy ezen híresz­
telés teljesen alaptalan.

Kelt B.-Gyannatou, 1S89. évi nov. 5-én.
• * • - HorrAZA DomA,

. ik Íujcgj-M ártAxoákt «I*4k.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő
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A t. ez. közönség Ügyeimébe ajánlom dúsan felszereli raktáromat ni. p. a legdivatossabb ölti 
és t4H rab ikelmi iet, valódi cosminosi színes és fehér atlavz és flimll bircheteket 
(moly egyedüli raktárát helyben csak éh bírom), valódi runiburgi. hollandó, • reasz és lannváiz- 
ualcat chiíTon és ezérna gródli. icauavász és oxfordokat, leli kendőket, bútorkeimé* 
kot, azon/egeke , paplanoka*, kgytaritőket, továbbá téli női, férfi és gyermek haris­
nyakat. valódi Hausschild és imperial kötőpamutokat, női és férfi fehérnemüeket, a h-g- 
divatossabb nyakkendőket, gallér és manohettikat. Végül valódi gácsi szoloa és 
lópolsróczolsat és mindennemű 'bőröxxd.ölset. a tegjutányossabb árak melleit.

Kelt B.-Gyannaton. 1889. évi október hó 26-án.
HIMMLER MÓR,

fő-uteza Feledi Ignácz úr üzletével szemközt.

Louit Fréres el Co. gyárából Bordeaux.
Cognac fiizL. Champagne

• valódi franczia gyártmány.
Cognac, <?xiil>n Dourozie Ar Co.

-■ a legjobb magyar Cognac.
Ananas, Jamaica és Cuba Rum.

Bel ös külfolcli Liquerek.
Érmelléki, szegzárdi és tókaji borok az orsz. közp. miulapiueze kizárólagos képvi­

seletében.
3M£izxcLexxíele csexxxegréls Sardinia, tuinhal, marinirozolt háring, rollliüring. 
angolna, caviar, liptói túró, grnyer. ementhalvr imperial, roquefort parsifal. chrvam-chr.sl, 

pannesau, stb. mindig friss minőségben kapható

■ FELEDI IGNÁC,
fűszer- és csemege kereskedésében Balassa-Gyarmalon.

Korcsmaépület eladási hirdetmény.

WW verés utján az ipoly-sxérsenykri lisztartói.lakban fo- örökáron cladalni.
. - - Átverés előtt Mccndü-bánatpénzül 100 Irt........................ .... ...

Ip.-Szécsenkén, 1889. október lu-én. . . ♦
*' MÁRTONYI BÓDOG.

_______ •.-------- ------- . -_______ tittUartű.

jó minőségű majorruigi fehér bor, mely a folyó évben a váraljul 
szőlőhegyen termett eladóra ajánltatik. Bővebb tájékozást nyújt 
lloniolny Giimzüív körjegyző 8randan azon hozzá­
adással, hogy alkuszok kivannak zárva.

Árverési hirdetmény.
Ezennel közhírré telelik, miszerint a nagy-halápi közbirto­

kosság tulajdonát képező 2 szoba. 1 konyha, i kamrából álló 
lakház, az épület alall 1 pinczc. a kertbe 1 piucze. udvar s 
1200 öl területű kert önkéntes nyilvános árverés útján 1889. 
évi november hó 12-én <1. e. 9 órakor llaláp község bíróházánál 
készpénz fizetés mellett elárvercztettni fog.

Kikiáltási ár 636 fii o, é.
Bánatpénz a kikiáltási ár 10-száZtólija.
Zári ajánlatok — a bánatpénz letétele mellett — elfogad­

tatnak.
Az árverési feltételek Halápim bármikor megtekinthetők. 

Kell Haláp, 1889. évi október hó 22-én.

Simányi Jenő.
arvert* k<r«*«tá! »»«eíé»irr 

felkért

»--------------- -- "--------- ---------SíáűűoU a kúdótal^óoőoi ^ UwiáaAl B. QyxrmUoa 1889.

N Ó G R Á D I LAPOK.

„ORION"
gyomor erősítő ital 

mely a legkiválóbb Alpe*. Apenin, Tálra Vértes he- 
g.v<k gyógy füvedtől közüli.

Mint gyomor erősítő: elómozditja az emészted, 
igen jobutással tan a bélhurntra é* távol tartja a gyo- 

k morgűtv.dM.
i'ftuierti ellen mint gyógezer eddig fehilmulhatalUn.

számos orvuUúdorok által mint igen -ikeré* gyógyital, 
továbbá a következő kiállításokon anmyén immd. mint: 
Budapvd, Teplpz, Neinvt-Pal.mLi. Dtíés, Paris, Ka.iden

Leipzig és Zaar.
Ara: egy üveg 80 kr.

irtsplattyaytl.

likőr, rum és cognac gyárából 
PILIS-M ARÓTHON.

E.-Ojraarxxxati főralrtéux:HUMMER MIHÁLY
fűszer. festék, thea és rum kereskedőnél, Ko-nulli-tér.• 

Ki nil egg jó hózból it .7 púig ít’.ol it végzett fiit 
tanulónak azonnal íflrilclík.

Korcsma eladási hirdetés. 
A Iwigyoni közbirlokossiig tulajdonát 
képező korcsma épület, a hozzá tar­
tozó beltelekkel 7<K» frl kikiáltási ár 
mellett, továbbá a közhírt okossági ko­
vács műhely a hozzá tartozó belietek­
kel 6t) frt kikiáltási ár mellett: úgy­
szintén: a közbirtokosság tulajdonát 
képező összes szántóföldek és rétek 
cgyenkint iiovoinlierlió 
1-4-ilz (Hippin <1. ii. 2 ói*a- 
kor a község házánál tartandó nyil­
vános árverés utján a többel ígérőnek 
elfognak adatni. Az árverési feltételek 
Bágyonban az alulirolmál megtud ha­
lok.

Ondrejovich László,
HsbtrtokoMÁC: felujjelö

130 hectoliter

Eddig felülmúlhatatlan.

PÉNZT
sorsjegyeik re, crtékpaiiirokni, bank, 
és zálogjegyekre, vidéki takarék- 
pénztári részvényekre, részlet ivekre, 
arany- ét? ezüst pénznemttekre bár­

mily összegig^oirsőn ad

L Ő R Y J.
, 'banlrxxzlete

Budapest, 17., Hitvani-utcza 17.

MAAGER W.

csukamáj-olaja
t Z-ot cr tlxxaxx)

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek által megvizs- 

■ gáltatVM, k&ayta rata'AtUiip aUtt ;r gyrnne*- 
kéknek is különösen aj.itilh.iló cs mini legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és leghalhatúsabbnak 
elismert szít ajánltatik IU5- és &«Ubeugii;. glp* 
Yóly. bí«5?, iifuaUk, birkitluak, aírifyb«Uí;éz»k, 

•Itytafilóz stb. ellen. — Ezyüvíyáni 1 forint. — Kop- 
lintó n gyári raktárban Wien, III. llezirk. Ibni- 
nuirkt •“». G.,

kapható Balassi-üjirwilou: CSERVEMíh GVÓRGV és 
KUITZ ÖDÓ.l vjÓKjsierész urak nál.


